
 

  

  

 

28 gennaio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 

 

7.10. Proroghe contratti Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A” 

con regime di impegno a tempo pieno e a tempo definito 

 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 18/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis e 

comma 6-sexiesdecies; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2025 

- 2027; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 



 

  

  

 

28 gennaio 2025 

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 4,80%; 

• Viste le delibere con le quali i Consigli dei Dipartimenti di afferenza degli 

interessati hanno espresso parere favorevole alla proroga biennale dei 

contratti dei ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”, indicati 

nell’allegato parte integrante della presente delibera; 

• Visto il D.R. n. 1295 del 6.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 

1, del decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, i predetti ricercatori 

sono stati reinquadrati nei nuovi Settori scientifico-disciplinari previsti 

dal medesimo decreto;  

• Visti i Decreti Rettorali con i quali sono state nominate le Commissioni 

di valutazione dell'adeguatezza dell'attività didattica e di ricerca svolta 

da ciascun ricercatore nell’ambito del contratto per RTDA; 

• Visto il parere favorevole alla concessione della proroga dei contratti 

degli interessati espresso dalle Commissioni di valutazione 

dell'adeguatezza dell'attività didattica e di ricerca svolta da ciascun 

ricercatore nell’ambito del contratto per RTDA;  

• Visto il parere non ostativo in ordine alla copertura finanziaria della 

proroga dei contratti dei ricercatori, reso dal Collegio dei Revisori dei 

Conti con verbale n. 1 del 20 gennaio 2025, come indicato nell’allegato 

parte integrante del citato verbale; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

• di approvare la proroga biennale dei contratti dei seguenti ricercatori a 

tempo determinato di tipologia “A”: 

Cognome e 

Nome 

Dipartimento Facoltà SSD DM 

639/2024 

GSD DM 

639/2024 

Regime di 

Impegno 

Scadenza 

contratto 

Triennale 

CARVACHO 

VERA 

Gonzalo 

Alfredo 

Fisica Scienze 

Matematiche 

Fisiche e 

Naturali 

PHYS-03/A 02/PHYS-03 Tempo Pieno 31.01.2025 

GIANNì 

Costanza 

Neuroscienze 

Umane 

Medicina e 

Odontoiatria 

MEDS-22/B 06/MEDS-22 Tempo 

Definito 

15.02.2025 



 

  

  

 

28 gennaio 2025 

MARZIOLI 

Paolo 

Ingegneria 

Meccanica e 

Aerospaziale 

Ingegneria 

Civile e 

Industriale 

IIND-01/E 09/IIND-01 Tempo Pieno 31.01.2025 

SHINGO 

USAMI 

Davide 

Ingegneria 

Civile Edile e 

Ambientale 

Ingegneria 

Civile e 

Industriale 

CEAR-03/B 08/CEAR-03 Tempo 

Definito 

31.01.2025 

 

• di approvare la proroga biennale, subordinatamente all'acquisizione del 

parere non ostativo del Collegio dei Revisori dei Conti, del contratto della 

seguente ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”: 

Cognome e 

Nome 

Dipartimento Facoltà SSD DM 

639/2024 

GSD DM 

639/2024 

Regime di 

Impegno 

Scadenza 

contratto 

Triennale 

FASSIO Giulia Biologia e 

Biotecnologie 

Charles 

Darwin 

Scienze 

matematiche 

Fisiche e 

Naturali 

BIOS-03/A 05/BIOS-03 Tempo pieno 29.01.2025 

 

• che il costo della proroga biennale dei contratti dei predetti ricercatori, 

adeguato alle nuove tabelle stipendiali elaborate dall’Ufficio Stipendi, 

aggiornate all’incremento retributivo dello 4,80% disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2024 dal D.P.C.M. 23 luglio 2024, trova copertura 

economica nei fondi indicati nel prospetto allegato parte integrante della 

presente delibera; 

 

• di autorizzare, a copertura del costo della proroga biennale dei contratti 

dei predetti ricercatori, gli accantonamenti di budget, come indicato nel 

citato prospetto allegato parte integrante della presente delibera; 

 

• che gli oneri relativi alla proroga del contratto del dott. Davide Shingo 

USAMI non potranno essere portati in riduzione dei costi del personale 

per il calcolo degli indicatori di cui al D.lgs. 49/2012. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 

F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 


